היות הכנסת
התקבל על דעת כל היהודים ומכיוון שסירבו כמה מהם לשנות את הדת היהודית בהתאם
למוסכמות החברתיות של מדינות המערב; נוצר — כפועל יוצא מן האמנציפציה — פיצול
בתוך הקהילות היהודיות עצמן. את הבעיה הכפולה הזאת הוא תיאר במאמרו 'עבדות מתוך
חירות' )תרנ"א-1891(. מאמר זה נכתב כביקורת על אסופה יהודית־צרפתית בשם העומר,
ששיקפה את הגות יהדות צרפת באותה עת; הגם שבצרפת לא התפתחה רפורמה דתית,
היה הקובץ אספקלריה למלכוד הטרגי של יהדות המערב להבנתו. הוא הלין על שהכותבים

לא הן ולא שכרן. ]...[ וחירותי זאת הרוחנית — ילעג לי מי

שירצה — לא אחליפנה ולא אמיר אותה בכל הזכויות שבעולם'.53
עשור שכתב הרוח', 'תחיית במאמרו גם ושבים חוזרים כאלו נוקבים ביקורת דברי
לפני כהרצאה במקורו שנישא זה, במאמר גם .)1903 תרס"ג, )בשנת מכן לאחר בערך
היהודים מצב את לתאר כדי עבדות של במונחים העם אחד השתמש ברוסיה, יהודים
גדול יותר אידיאל להם שאין העבדים, של המחשבות מהלך 'זהו האמנציפציה: מאז
מהדמות לאדניהם בכל הדברים!' כתב שם והמשיך: 'וה"אדון" הוא להם קנה־המידה,
שבו הם מודדים את עצמם וערכם הפנימי'.54 התבטלות עצמית זו לשיטת

אלו שהבאתי בפתח המאמר זוכים להרחבה במאמרו של אחד העם משנת תרנ"ט )1899(
'המוסר הלאומי'.62 חשוב להדגיש כי טענה זו שטען אחד העם נגד יהדות המערב על גוניה
הופנתה לימים גם נגד התנועה הציונית החילונית שעה שזו היתה לטעמו 'מועדון חברתי'
והסתפקה על פי תיאורו במפגשים וב'שעשועים לשעות הפנאי'.63 ביקורת כזו הוא מתח
כל והשלילה'. החיוב 'לתולדות )1891( תרנ"א משנת במאמרו לכן, קודם קצר זמן גם
מסגרות הזהות המודרניות נחשבות בעיניו חלופות שאינן שקולות דיין לזהות היהודית
העתקת 'מזמן שכן הפרט, בפני נחרצים אתגרים המעמידות והחרדית הקדם־מודרנית
התורה לאשכנזית' במובן מעשי — של תרגום התורה של מנדלסון לגרמנית — או במובן
מטפורי 'נגעה ההריסה לא רק באמונות קדומות ובמנהגים ישנים, כי אם בעצם קיום העם
כושלים לניסיונות המערב יהדות הגיעה זו קריסה מתוך העם, אחד לדעת ואחדותו'.64
למלא את הריקנות הרוחנית הזו.

ויסודי המוסר, עם איזו קרעים מסדר תפילותינו, שיהיו נקראים בתרגום המוחלטת
אנגלי לפני בני הכנסת בכל יום ראשון בשבוע.68

במאמר 'שמות שנתרוקנו מתכנם' )תרנ"ז, 1897( דיווח אחד העם לקוראיו ברחבי העולם כי
כתב העת של יהדות אנגליה פנה ליהודים ולנוצרים לחוות דעתם על רעיון זה של סיימון

ואמנם רבים התנגדו, ואולם, הוא המשיך, 'כנראה', גלום היה בהצעתו של סיימון

בעדם מלצאת למרחב.70

ה'מאחדת' לאמונה רוחנית להתקרב מונטיפיור ק"ג של נוסף תאולוגי ניסיון על
מסממנים פרוטסטנטית שהתרחקה דתית־נוצרית אמונה בנצרות, ,)Unitarian Church(
'על וליטורגיים של כריסטולוגיה, הגיב אחד העם בחריפות במאמרו המאוחר מוחשיים
הדברים, בהמשך בפרוטרוט נעסוק זה במאמרו 71.)1910( תר"ע משנת הסעפים' שתי
בהקשר של הדיון בסוגיית מעמד האישה, ואולם בטרם נעמוד על עיצוב חלופה לאומית
העם אחד של המעניין יחסו את לבחון ראוי אלו, אוניברסליסטיות־מודרניות לעמדות
לאברהם גייגר, ממייסדי הרפורמה בגרמניה ומסמליה המובהקים, אשר למרות היותו אב־

טיפוס ליהודי המערב האנטי־לאומיים, זכה בכתבי אחד העם ליחס של כבוד.

כפי שראינו למעלה, למרות הקִרבה הרעיונית של אחד העם לזכריה פרנקל בכל הנוגע
לשמירה על הרוח הלאומי,72 למרבה ההפתעה, במאמריו הקדומים והמאוחרים של אחד
הרפורמה ומייסדי ומראשי פרנקל של הפלוגתא בר דווקא, גייגר אברהם 'נכח' העם
בגרמניה, בחיוב. בפעם הראשונה הזכיר אחד העם את גייגר במאמרו 'חיקוי והתבוללות'
בתנועה אפילו נמנעת והלא מודעת הדיאלקטיקה הלא כדי להדגיש את )תרנ"ג-1893(
רעיונית כמו הרפורמה שבאה לשלול את השפה העברית אך יצאה מחייבת אותה מתוך

העניין המחקרי של מנהיגהּ בתרבות חז"ל.73

העצמית לרוחו כלל משמיע אינו הזה בזמן עברית שהכותב משפטו, חורץ גייגר
התלמוד עולם אחר, בעולם אז חי הוא במתכון אלא שלא מקולמוסו, מה שמוציא
והרבנים, ונמשך אחריהם במהלך מחשבותיו.74 ]...[ וכשאנו רואים איפוא את גיגר זה
עצמו וסיעתו מקדישים כל ימיהם וכוחותיהם לתקונו של חלק אחר מנחלת האבות,
לפי מושגיהם, ואינם יכולים להסתפק פה במה שמסתפקים שם, — הרי זה לנו אות
וכי נצטמצמה, בלבם אלא לא מתה ישותם העברית, אשר הוא מקום פה כי נאמן,
חפצם האמתי והפנימי )בין שמודים כן לעצמם ולאחרים או לא( הוא: 'לגלות את רוחה

העצמית באותן הדרכים שעושה כן המחוּקה לרוּחו'.75

יותר, וחזר באחת מהערות השוליים שלו עשר שנים מאוחר זו שב אחד העם על טענה
במאמרו 'תחית הרוח' משנת תרס"ג )1903(: 'גם ר"א ]רב אברהם[' כתב שם

בכל היותו רחוק, על פי השקפותיו בכלל, מלהכיר ערכה של לשון עברית בזמן הזה
בלשון הכתובים וספרות חכמה דברי כי להודות הוכרח הלאומית, לשוננו בתור
עברית קרובים ללב ומשתמרים בקרבו לדורות באהבה וכבוד יותר מהרבה מן הדברים

הכתובים בלשונות אחרות על עניני היהודים והיהדות.76

להבדיל מברנר, הוא סבר כי לאומיות
שאין בה כדי לחזק ולהרגיש את הרוח הלאומית בכל שדרות העם, את הרוח המדגישה
את הייחוד הלאומי, היא בבחינת 'לאומיות לשם התבוללות'.84 מסר זה עולה ממאמרו
'תורה מציון', שהוא כתב בשנת תרע"א )1910( בתגובה להתקפתו של ברנר על מאמרו
'על שתי הסעפים', שפורסם בסתיו של אותה שנה.85 לשיטת ברנר, ייחודה של הציונות
הוא שהיא מעניקה ליהודי חירות מחשבתית מוחלטת, ועל כן 'יכול אדם מישראל להיות
יהודי טוב, מסור ללאומו בכל לבבו ונפשו, ולבלי "לפחד" מלימוד הברית החדשה' כמו

לטפל מבראשית, שוב להתחיל אנו צריכים 'לאומיות' של ארוכה תקופה אחר
במושגים היסודיים של הלאומיות היהודית, ולא רק בויכוחים עם 'עמי הארץ', כי אם

בינינו לבין עצמנו, כאלו לא למדנו כלום או שכחנו הכל.89

אחד העם ראה בציונות מוצא דיאלקטי לעימות בין האורתודוקסיה לרפורמה, שאת מתווהו
הוא סרטט במאמריו הראשונים, ובעיקר ב'תורה שבלב' )תרנ"ד 1894(, וכך שאל שם: 'היוכל
עוד הלב העברי לשוב ולהתנער משפלותו, לשוב ולהתקשר עם החיים בלי אמצעי, ולהשאר
זו. כישלונה נעוץ בכל זאת לב עברי?'.90 שכן הוא סבר כי גם ההשכלה נכשלה במשימה
ב'היותה מולדת חוץ', שהביאה בסופו של דבר לנטישת הצורה העברית הייחודית של הלב.91
אמורה מדרשו, מבית והרפורמה ההשכלה של

כחלופה לכך הוא גרס שאתגרים מוסריים חדשים ייענו
מוסרית מתוך המורשת היהודית, ובו בזמן, ולא באופן זהה למענה שניתן לאתגרים אלו
בתרבות המערבית, לכשיתחזק 'הרוח הלאומי'. כדי להתחקות אחר שלביו של התהליך הזה
יש לשוב ולבחון כיצד הגדיר אחד העם את הרעיון הלאומי במאמרו הראשון שהתפרסם —

בשנת תרמ"ט )1889( 'לא זו הדרך!' כדלקמן:

בכל המצוות והחוקים, הברכות והקללות, אשר שמה לפנינו תורת משה, רק תכלית אחת
נגד עיניה תמיד: הצלחת כלל האומה בארץ נחלתה, ואל אושר האיש הפרטי לא תשים
לב. כל איש ישראל הוא בעיניה רק אבר אחד מעם ישראל והטוב אשר ישיג את הכלל הוא
השכר למעשי הפרט.

רוב המשתייכים לעם.
כיצד לשיטת אחד העם שאיפה זו משתנה לתודעה הרמנויטית הפותרת את המתחים
הנקרים ה'חיים' ובין ה'דת' בין 'מתחים' המשכילים, שהגדירו והציבוריים הרוחניים
בדרך העם, הקורעים ציבור יהודי אחד מעל ציבור יהודי אחר? במאמר 'לתולדות החיוב
והשלילה' )תרנ"א, 1891( התבונן אחד העם בשתי תבניות מקבילות להתמודדות עם בעיה
זו של הטמעת רעיון חיצוני בתוך היהדות לאורך כל ההיסטוריה של עם ישראל. המפנה
הדיון שלאחר משום הקראות. עליית היה שלילית' 'תנועה לשיטתו שייצרה ההיסטורי
בקראות הגיע אחד העם לדון ב'אחינו שבמערב', אפשר לראות במהלך מחשבה זה רמז
כי הקראות היא המשל לרפורמה ולאמנציפציה במערב.103 לעומת זאת, התהליך החיובי

היות
לבאר בדרך מדעית, מה הוא אותו דבר ברוח עמנו "אשר הטהו מן הדרך הסלולה לשאר
העמים" ביסודי הדת והמוסר, אבל החזיון כשהוא לעצמו עומד וקיים'.116 מעניין כי אחד
העם הרציונליסט הטהור, מעריצו של הרמב"ם כפי שנראה להלן, פנה דווקא אל הרגש
ל. יטי חובק כו ו ן־על הרמנ די לתורתו ולתרבותו כעקרו ובי לעם היהו החי
במרכזה הלאומית תרבותנו ידי התחדשות על העולם בכל הלאומית 'אחדותנו המשפט
ההיסטורי' סיכם במאמרו 'סך הכל' משנת תרע"ב )1912( את המטרה שלשמה העם היהודי

פועל, ובהקשר זה הוסיף:

במצב פזורנו הרוחני בהוה אין אנו יודעים כלל, סכום כוחותינו הלאומיים מה הוא
ומה אפשר שיושג בם, כשיתאחדו מסביב למרכז אחד ורוח אחת, בריאה וחזקה, תחיה
את כולם. הדורות אשר יהיו 'אחרי כן' — הם ידעו מדת יכלתם ויכונו מעשיהם לפיה,
ואנו אין לנו עסק בנסתרות של העתיד הרחוק; דיינו שנדע את הנגלות אשר לנו

ממכתביו אנו למדים
לעניין המתייחסת השו"ת ספרות ובכל עגונות בהלכות התעניין אברך בהיותו עוד כי
זה, 'עד כי קנה לו מעמד של כבוד בקרב חבריו תלמידי החכמים' בתחום.118 על כן אין
תמה שבאחד ממאמריו הראשונים של אחד העם, הנוגעים בשאלת המתח בין 'הדת' ובין
'החיים' — 'תורה שבלב' משנת תרנ"ד )1894(, שטח את לבטיו בנוגע למציאת הפתרון
למתח הרעיוני בין הציבור החילוני ובין הציבור האורתודוקסי.119 מדיוננו למעלה אפשר
התהליך לעצם מנוגדת האישה מעמד בסוגיית ברורה הלכתית משנה שפריסת להבין
הלאומי הדיאלקטי שהוא הטיף לו, ולכן אי־אפשר למצוא בכתביו משנה כזאת.

'תורה שבלב' היה כאמור חשבון נפש של משכיל המנסה להבין מדוע כשל סדר היום
של המשכילים בסוגיית התפתחות ההלכה בכלל, ובפרט במעמד האישה והלכות הנישואים
והגירושים בישראל. הביקורת שהיתה אמורה להביא להתפתחות ההלכה מתוארת בשירו
של מנהיג משכילי רוסיה יהודה לייב גורדון 'קוצו של יוד'. את הפואמה פרסם יל"ג בשנת
תרל"ח )1878(, לאחר ביקורו בגרמניה, עלייתו לקבר משה מנדלסזון הנערץ עליו ומפגשו
עם ליאופולד צונץ, ממנהיגי הרפורמה וחכמת ישראל. הוא עשה זאת כדי לעורר את המוני
היהודים במזרח אירופה לרפורמה דתית בסוגיית מעמד האישה ביהדות, שהיתה דחופה
בעיניו משאר תיקוני הדת שעסקו בשיפוץ נוסח ונוהג התפילה שהונהגו במערב.120 אחד
העם הציע הסבר לכישלון זה של העולם הליברלי־המשכילי במזרח אירופה וחלק במאמרו

מקום לנישואים בין יהודים ללא יהודים במסגרת הלאומית של העם היהודי.128 השקפת
עולם זו עולה גם ממאמרו של אחד העם על 'המוסר היהודי' משנת תרנ"ט )1898(, שעה
שהוא התפלמס עם מקס נורדאו על מחזהו 'ד"ר כהן' וציטט שורה במחזה, מפי גיבורו:
'ואולם לנשׂואי־תערובת אינני מוצא סבּה להתנגד'. במאמר נימק את המניעים להתנגדותו

לנישואים בין יהודים ללא יהודים גם בעת החדשה כדלקמן:

לקולם של בני עמו?133
אמת המידה המפרשת את המציאות דרך עדשת הרוח הלאומי אמורה במהותה לשקף
דבקות באידאלים העתיקים היהודיים, למרות האנטגוניזם של התרבות האירופית הסובבת
כלפיהם, הנובעת לרוב גם מאי־הבנת האידאלים היהודיים לעמקם.134 ראשית, אחד העם
האמין בערך השוויון בין בנים ובנות בחינוך באופן שאינו משתמע לשתי פנים. הוא גרס
שרכישת ידע בתחום היהדות אינה מחייבת התמקדות בלימוד דינים והלכות ואינה דורשת
בהכרח שמירת מצוות.135 במאמר 'החנוך הלאומי', משנת תרס"ב )1902( הזכיר את הטענה
של המחנה שכנגד, הדתי או החילוני, 'שהנערות אין להן צורך כל־כך בידיעת־הדת, מפני
מיעוט השתתפותן של הנשים בעבודה הדתית של הצבור היהודי' כתירוץ קלוש לכך ']ש[
לתירוצים בתגובה מאד'.